In nomine domini amen. Quoniam omnia, que per modernos in presenti aguntur atque fiunt tediose caliginis obliuio ad nichilum deduxisset, neque futurorum noticia^a patuisset, sed quia prouida sapientum industria hoc precauit modernos fideliter inferendo, quod ea, que in presenti aguntur li[tt]eris aut codicibus notaliter et veridice inprimantur, quod si opus fuerit noticie pateant futurorum. Nos igitur Semouitus¹ dei gracia dux Mazouie ac^b Warss[owiensis]² dominus notum esse volumus tam presentibus, quam futuris quorumcumque audientie presentatum^c fuerit presens scriptum, quod nos de beniuolo consensu et voluntario^d fauore carissimi domini et patris nostri, domini Boleslai³ illustris ducis Mazouie et Wysznensis^{e 4} domini consideratis ac dilligenter intuitis fidelibus ac diuturnis seruiciis, que nobis Hyczko⁵ celeriter ac fideliter exhibuit ac impendit, pro quibus sibi ac ipsius legitimis successoribus villam seu hereditatem nostram Radzykowo⁶ wigariter nuncupatam circa Blonye⁷ super Nrowa^{f 8} fluuium sitam damus cum omnibus utilitatibus ac prouentibus, qui nunc ibidem sunt et si qui adiuuenti poterint in futuro, sibi et suis legitimis successoribus libere ac hereditarie in perpetuum possidendam hys subscriptis nostris specialibus graciis ac iuribus congraudendo. Nolumus^g nam prefatum fidelem famulum Hyczkonem cum legitimis suis posteris ac incolis ville superius

a natio kop. 1.

b et kop. 1.

c prenotatum kop. 2.

d voluntaterio kop. 1.

e brak, zostawione wolne miejsce przez pisarza kop. 2.

f Nrowam kop. 2.

g Volumus kop. 2.

¹ Siemowit II ks. mazowiecki, rawski, wiski zm. w 1345 r., najstarszy syn Bolesława II.

² Dzielnicą wydzieloną Siemowitowi II przez ojca było rawskie i część czerskiego z Warszawą i Błoniem. W 1313 r. tytułował się zapewne Ravensis, chociaż nie można wyłączyć ewentualności, że wobec braku tradycji samodzielnego księstwa rawskiego, w dokumencie dotyczącym terenów koło Błonia tytułował się istotnie panem warszawskim.

³ Bolesław II, od 1294 r. ksiązę całego Mazowsza, zm. zapewne 24 kwietnia 1313 r.

⁴ Wizna nad Narwią, dawniej gród i siedziba kasztelana od 1221, w tytularze ksiąząt mazowieckich prawdopodobnie od pocz. XIV w., w posiadaniu Siemowita II, od śmierci ojca, tj. od 1313 r., obecnie wieś pow. Łomża.

⁵ Występuje również w dokumencie nr 3 Siemowita II z 1342 r.

⁶ Por. wyżej nr 1, przyp. 8.

⁷ Błonie, obecnie miasto pow. Pruszków.

⁸ Nrowa lub Mrowa, obecnie Utrata, prawy dopływ Bzury.

nominante coram [iudicio h] castellanorum nostrorum dum citati fuerint r[espo]ndere, sed solummodo respondeant coram nostro iudicio singulis pro obiectis. Volumus etiam prenominatam villam Radzykowo esse liberam et exemptam ab omni solucione exactionis: p o t h w o r o w eⁱ, p o r a d l n e, o b r a z, excepto tamen asarsés^j, id est unam pernam scrophe, quam pro nostra coquina relinquimus singulis annis, circa festum sancti Martini absque contradictione qualibet, dictam pernam, aut tres scotos denariorum usualis monete persoluendum. Quocumque igitur casu vel^k euentu incole pretacte ville Radzykowo se mutuo occiderint, extunc nullus nostrorum castellanorum penam, que homicidium sequitur expetere debet, sed Hyczko cum suis legitimis successoribus totam penam homicidii tollent. Quod^{l-l} autem hanc nostre specialis gracie donacionem cum benivolo fauore et consensu factam nostri superius nominati domini et patris charissimi domini Boleslai, incliti ducis Mazouie inuicibilabilem atque ratam velimus tenere et^m seruare. In huius rei euidentis testimonium sepiusve petito Hyczkonii cum ipsius legitimis successoribus presentes litteras donauimus atque damus hysⁿ et charissimis sub anathemate Jhesu Christi^o successoribus iniungentes ad seruandum. Datum et actum in Warss[owa]^p in die beati Adalberti episcopi et martiris, anno Domini Millesimo CCC^oXIII^o, presentibus his nostris militibus: Nemiro iudice nostro¹⁰, Thomasschio subiudice et procuratore¹¹, Florianio subuenatore¹², Johanne Gallo¹³, Mrocota de Gora¹⁴, Petro de Babicz¹⁵, comite Andrea succamerario Mazouie¹⁶, qui fuit nuncius domini charissimi patris nostri pro presenti donacione et aliis quamplurimis nostris militibus fidedignis.

3

s. l., 4 kwietnia 1342

Siemowit ksiązę mazowiecki i wiscki oświadcza, że wieś Buczicze, którą ojciec jego Bolesław nadał po ucieczce na Litwę jej poprzednich właścicieli, braciom Marcincowi Streskowicowi i Iczkowi, zamienił po śmierci księcia Bolesława z Iczkiem na Radzikowo koło Błonia i część Osieka, oddając Buczicze komesowi imieniem Petruł (Pietrasz?).

Or. nieznan

h brak w tekście kop. 1, 2.

i podworowe kop. 2.

j tak obie kopie.

k et kop. 1.

l-l przekreślone h kop. 1, brak w kop. 2.

m ac kop. 2.

n nostris ? kop. 2.

o w kop. 1 można czytać: Domini.

p Warschowa kop. 2.

⁹ Jest to pierwszy znany obecnie dokument wystawiony w Warszawie.¹⁰ Niemir występuje na dworze Siemowita II jako sędzia w latach 1313 i 1317, a jako sędzia rawski w 1336 r. Por. artykuł przyp. 37.¹¹ Tomasz podsedek i prokurator, poza tym nieznan.¹² Florian podłowczy, wzmiankowany jako łowczy wielki w 1336 r. na dworze rawskim (por. artykuł przyp. 38). Pochodził z Kurzeszyna (?), pow. Rawa Maz. Tak rozwiązuje nazwę Grazeszino wydawca KDWłkp. II, nr 1131.¹³ Jan Gall, poza tym nieznan. Por. artykuł przyp. 40.¹⁴ Mrokota, poza tym nieznan; Góra, prawdopodobnie obecnie Góra Kalwaria, pow. Piaseczno.¹⁵ Piotr, poza tym nieznan; Babice może Babice Stare, obecnie wieś pow. Prusków, 13 km na zachód od Warszawy.¹⁶ Andrzej, podkomorzy mazowiecki, występuje na dworze Bolesława II w latach 1303—1305. Por. artykuł przyp. 39.

Kop. Warszawa, AGAD, Błońskie ziemskie nr 2 (1580—1585), k. 231. Wpis z 1582 r. rzekomo z pergaminowego oryginału opatrzonego pieczęcią. Por. wyżej nr 1, kop. 3.

In nomine domini amen. Nouerint uniuersi presentis literae seriem audituri, quod nos Semouitus¹ dei gracia dux Mazouie ac Wisnensis² dominus, scimus³ et presentibus protestamur, quod Paulus Nesitka^b cum fratre suo Rostkone⁴ postquam graues et enormes excessus incurriset propter quos fugam ad Lithwanos inie[r]unt, ibique cum uxoribus et pueris vitam pessime terminarunt, ob quos igitur excessus obque^c fugam hereditas ipsorum Buczicze^d nominata patri nostro felicis recordacionis domino Boleslao^e fuit adiudicata per cmethones ipsius qui circa se ab utroque latere consedebant. Extunc carissimus noster pater considerans fidelia seruicia sui fidelis Martini Scresconis⁷ et Yczkonis⁸ fratris ipsius prefatam villam Buczicze pro ipsorum fidelibus seruiciis contulit et donauit. Cum uero non post multum temporis^e nominatum nostrum carissimum patrem prefatum uiam uniuerso carnis ingredi prochdolor contigisset, similiter et Martinus spiritum ex[h]alauit. Extunc sepius^f nominata uilla Buczicze in possessionem Yczkonis successorie declinauit. Nos igitur Semouitus prefatus terrarum^g dux superius nominatus uolentes omnia Yczkonis negocia de bono in melius commutare pro uilla Buczicze quae tunc possidebat sibi uillam seu hereditatem nostri ducatus Radzikowo⁹ circa Blonie¹⁰ sitt[am] cum addita sibi parte eciam nostre hereditatis Ossiek¹¹ nomine ac titulo commutacionis donauimus ac dedimus et ipsius legitimis successoribus in perpetuum libere ac hered[itario] possidend[am]. Et sic prefata uilla Buczicze iterato ad nos extitit deuoluta. Quam uidelicet uillam Buczicze comiti Petrulio^{h12} cum ipsius liberis ac legitimis successoribus donauimus atque damus in perpetuum hereditarie possidendam. Nos autem hanc nostram donacionem ratam ac inuiolabilem tenere uelimus in huius rathabacionem sibi presentemⁱ litteram dedimus nostro maiori sigillo roboratam. Datum anno Domini M CCC°XXXX II in die sancti Ambrosii doctoris.